<sup>9</sup> Vers. 44. — Sententia Damasceni inferius allegata habetur IV. de Fide orthodox. c. 9, de qua vide S. Bonav., IV. Sent. d. 4. p. II. a. 1. q. 3. in fine. Subinde sequitur I. Petr. 3, 20. Beda, l. in Luc. 3, 22: Unde cum mundi crimina quondam in figuram baptismi diluvio purgarentur, non corvi, sed columbae ore delatus olivae ramus pacem saeculo redditam nuntiavit; mystice docens, solis eis, qui in cordis simplicitate baptizati sunt, unctionem sancti Spiritus adfuturam. — Vat. omittit *Damascenus et*; C D omittunt *ad arcam*.

<sup>10</sup> Vers. 35. — Subinde allegatur Act. 2, 3. De utroque signo Beda, III. in Luc. 9, 35: Et nota, sicut Domino in Iordane baptizato, sic et in monte clarificato totius Trinitatis mysterium declarari, qui gloriam illius, quam in baptismate confitemur, in resurrectione videbimus. Nec frustra Spiritus sanctus hic in *lucida nube*, illic apparet in *columba*, quia qui nunc simplici corde fidem, quam percipit, servat, tunc luce apertae visionis quod

Haec respondent tribus statibus.

discipulos, Actuum secundo. Et respondent haec tribus statibus, ut dicit expositor. *Incipientibus* enim illabatur ut *columba*, quia reddit eos gementes et meditantes; Isaiæ quinquagesimo nono<sup>1</sup>: « Quasi columbae meditantes, gememus »; et trigesimo octavo: « Sicut pullus hirundinis, sic clamabo, meditabor ut columba ». — *Proficientibus*, ut *nubes*, quia conamine mentis facit eos sursum ascendere de virtute in virtutem, usquequo eleuet ad caelum, ut videatur Deus deorum in Sion; Psalmus<sup>2</sup>: « Ibunt de virtute in virtutem, videbitur » etc. — *Perfectis* in *igne*, quia illos inflamat, ut sursum tendant per desiderium; et etiam ad proximos per beneficium; infra duodecimo:<sup>3</sup> « Ignem veni mittere in terram ». In cuius rei signum dicitur quarti Regum secundo, quod « Elias ascendit in caelum in curru igneo »; de quo igne Threnorum primo: « De excelso misit ignem in ossibus meis et erudivit me ».

Vox significat Patrem.

35. Postremo ad signandam *personam Patris* subditur: *Vox*<sup>4</sup> *de caelo facta est*. Et tunc verificatum est illud Psalmi: « Vox Domini super aquas, Deus maiestatis intonuit »; et illud Deuteronomii quarto: « De caelo te fecit audire vocem suam ». Et quod haec vox esset in persona Patris, ostenditur, cum adiungitur: *Tu es Filius meus*, scilicet unigenitus, ab aeterno genitus; Psalmus<sup>5</sup>: « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu ». Et in hoc perhibuit ei Pater testimonium; Ioannis octavo: « Ego sum, qui testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet de me qui misit me Pater »; unde primae Ioannis quinto: « Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est, quod testificatus est de Filio suo ». *Tu* ergo hic *discretive* accipitur, quia nullus alius; unde *Unigenitus* dicitur Ioannis primo<sup>6</sup>: « Deum nemo vidit unquam nisi Unigenitus, qui est in sinu Patris », quia, secundum illud Psalmi, « ante luciferum genui te ». Et quia istum summe diligit, ideo additur: *dilectus*, per quem etiam alii odiosi diliguntur; ad Ephesios primo<sup>7</sup>: « Gratificavit nos in dilecto Filio suo »; et iterum ad Colossenses primo: « Transtulit in regnum Filii di-

Notandum.

lectionis suae ». Et ad maiorem expressionem additur: *In te complacuit*<sup>8</sup> *michi*, omne scilicet, quod placet; et hoc propter perfectissimum nexum amoris, qui est inter Patrem et Filium; Proverbiorum tertio: « Quasi pater in filio complacet sibi »; et ad Colossenses primo: « In ipso complacuit inhabitare omnem plenitudinem, pacificans per sanguinem suum quae in caelis et quae in terris sunt »; et ideo dicitur Ioannis octavo: « Qui misit me mecum est, et non reliquit me solum, quia quae placita sunt ei facio semper ».

56. Sic ergo perhibitum est testimonium Christo in *voce* a Patre, a Spiritu sancto in *columba*, a Filio in *luce*; et sic firmum est testimonium, quia<sup>9</sup> « in ore trium testium stare debet omne verbum ». Et sic verificatum est illud primae Ioannis quinto: « Tres sunt, qui testimonium dant in caelo: Pater, Verbum et Spiritus sanctus ». — Et nota, quod Matthaei tertio<sup>10</sup> dicitur de hac voce: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui »; sed Marci primo: « Tu es Filius meus dilectus, in te complacui »; Lucae, hic: *Tu es Filius meus dilectus, in te complacuit mihi*. In his autem non est contrarietas, quia non sonum verborum, sed sententiam exprimunt, sicut dicit Augustinus in libro de Concordia Evangelistarum<sup>11</sup>. Ideo autem fit differenter, quia vox ista Patris est significativa, quod Christus sit Verbum Patris simillimum et expressivum, et ideo placitissimum<sup>12</sup>. Et quoniam Pater dicit se Verbo in se, dicit et nobis, per quod se aliis declarat, dicit etiam omnia Verbo, quaecumque dicit<sup>13</sup>; et hoc perfectissimum est; et hoc non poterat simplici verbo Evangelista exprimere, licet illa vox caelestis totum hoc insinuaret: ideo Evangelistae expresserunt diversimode, ita quod Matthaeus insinuat complacentiam Patris respectu Verbi, in quantum dicit *se in se*; et ideo dicit: « In quo *michi* complacui »; Marcus respectu Verbi, in quantum Pater *Verbo* se dicit et complacet *aliis*, et ideo dicit: « In te complacui »; Lucas respectu Verbi, in quantum Pater *Verbo omnia* dicit; et ideo addit: *In te complacuit mihi*, generaliter scilicet, quidquid placet<sup>14</sup>.

Triplex ergo fuit testimonium.

Quare Evangelistae utantur diversis verbis.

crediderat contemplabitur ipsaque, qua illustrabitur, in perpetuum gratia protegetur. — Inferius Vat. omittit *ut dicit expositor*. Quis sit hic *expositor*, nescimus.

<sup>1</sup> Vers. 44, post quem 38, 44.

<sup>2</sup> Psalm. 83, 8.